货币资金 2,917,530,735.02   2,917,530,735.02

交易性金融资产 7,277,874,536.95   7,277,874,536.95

应收票据 4,889,005,843.07   4,889,005,843.07

应收账款 3,301,203,687.23   3,301,203,687.23

应收款项融资 2,249,008,875.54   2,249,008,875.54

其他应收款 40,854,329.04 37,941.60 151,766.40 154,928.20 41,198,965.24

应收利息 18,017,576.81   18,017,576.81

其他权益工具投资   18,293,192.57 18,293,192.57

金融负债

短期借款 1,761,821,682.98   1,761,821,682.98

交易性金融负债 2,220,383.39   2,220,383.39

应付票据 3,228,289,741.80   3,228,289,741.80

应付账款 4,891,222,249.59 181,170,222.72   5,072,392,472.31

其他应付款 1,734,550,185.41   1,734,550,185.41

应付利息 962,975.00   962,975.00

一年内到期的非流

动负债
20,276,375.88   20,276,375.88

长期借款 6,500,000.00 500,000,000.00   506,500,000.00

长期应付款  19,043.90   19,043.90

2.敏感性分析

海信视像科技股份有限公司财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 88

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

于2020年12 月31 日，对于本集团各类外币金融资产和外币金融负债，如果人民币对

外币升值或贬值5%，其他因素保持不变，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益

的税前影响如下：

项目 汇率变动
本年度 上年度

对利润总额的影响 对股东权益的影响 对利润总额的影响 对股东权益的影响

所有项目
人民币对外

币升值 5%
16,050,876.85 46,430,218.12 15,331,689.94 14,622,771.69

所有项目
人民币对外

币贬值 5%
-16,050,876.85 -46,430,218.12 -15,331,689.94 -14,622,771.69

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

本年度 上年度

对利润总额

的影响

对股东权益

的影响

对利润总额

的影响

对股东权益

的影响

长、短期借款 增加 20%  -6,388,168.80   -6,388,168.80  -11,575,145.17 -11,087,144.19

长、短期借款 减少 20%  6,388,168.80   6,388,168.80  11,575,145.17 11,087,144.19

十、公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

海信视像科技股份有限公司财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 89

项目

年末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量 — — — —

（一）交易性金融资产  7,277,874,536.95  7,277,874,536.95

1. 以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
 7,277,874,536.95  7,277,874,536.95

（1）衍生金融资产  4,971,200.00  4,971,200.00

（2）其他  7,272,903,336.95  7,272,903,336.95

（二）其他债权投资   2,249,008,875.54 2,249,008,875.54

（三）其他权益工具投资   18,293,192.57 18,293,192.57

持续以公允价值计量的资产总额  7,277,874,536.95 2,267,302,068.11 9,545,176,605.06

（四）交易性金融负债  2,220,383.39  2,220,383.39

1.以公允价值计量且变动计入当

期损益的金融负债
 2,220,383.39  2,220,383.39

（1）衍生金融负债  2,220,383.39  2,220,383.39

持续以公允价值计量的负债总额  2,220,383.39  2,220,383.39

2. 持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本集团将输入值是除第一层次输入值外直接或间接可观察的金融资产、金融负债作为

第二层次公允价值计量项目。于资产负债表日，本集团第二层次公允价值计量项目主要是

银行理财和远期外汇业务。本集团参考相关专业机构估值报告、可观察的预期收益率等作

为银行理财公允价值的确认依据；获取签约银行针对剩余交割时限确定的远期汇率报价，

其与该远期结售汇合约的约定汇率之间的差额乘以远期结售汇操作金额确认该远期结售汇

合约的公允价值。

3. 持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本集团将输入值是不可观察的其他权益工具投资和应收款项融资作为第三层次公允价

值计量项目。

4. 不以公允价值计量但以公允价值披露的资产和负债

本集团管理层认为，年末不以公允价值计量的金融资产及金融负债的账面价值接近该

等资产及负债的公允价值。

海信视像科技股份有限公司财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 90

十一、关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东

（1） 控股股东

控股股东 注册地 业务性质
注册资本

（万元）

持股比例